Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Santiago
Sede: Rua Silveira Martins, 1837 Centro - CEP: 97700-235 – SANTIAGO – RS
 Fone: (055) 3251-1564 – seebsantiago@gmail.com - CNPJ: 92.455.807/0001-37

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA ELEITORAL

Pelo presente Edital, faço saber que no dia 04 de outubro de 2023, no período das

09h:00m às 15h:00m, com urna itinerante na sede do sindicato e nas agências

bancárias da base do Sindicato de Santiago RS, será realizada eleição para composição

dos membros dos Órgãos do Sistema Diretivo do Sindicato dos Bancários de Santiago,

ficando aberto o prazo de 20(vinte) dias para registro de chapas que ocorrerá a partir da

data da publicação do aviso resumido deste Edital, nos termos do Estatuto desta

Entidade. O requerimento, acompanhado de todos os documentos exigidos para

registro, será dirigido à Comissão Eleitoral, podendo ser assinado por qualquer dos

candidatos componentes da chapa. A comissão eleitoral manterá uma secretaria na

sede do Sindicato dos Bancários, que funcionará no período destinado à inscrição de

chapas, no horário das 08h:00m às 16h:00m, onde se encontrará à disposição dos

interessados, pessoa habilitada para atendimento, prestação de informações

concernentes ao processo eleitoral, recebimento de documentação e fornecimento de

correspondente recibo. A impugnação de candidaturas deverá ser feita no prazo de

5(cinco) dias, contados da publicação da relação nominal das chapas registradas. Caso

não seja obtido quórum em primeira convocação, a eleição, em segunda convocação,

será realizada no dia 09 de outubro de 2023, no período das 09h:00m às 15h:00m, com

urna itinerante na sede do sindicato e nas agências bancárias da base do Sindicato de

Santiago RS. Em caso de empate entre as chapas mais votadas, será realizada nova

eleição dia 17 de outubro de 2023 no período das 09h:00m às 15h:00m, com urna

itinerante na sede do sindicato e nas agências bancárias da base do Sindicato de

Santiago RS.

Santiago RS, 18 de agosto de 2023.

Comissão Eleitoral:

Margarete Scolare Bueno             Velton Antonio Schopf              Tania da Silva Carvalho